(90) Indicatum in Catalogo bibliothecæ Scoria-
lensis.

(91) Hist., lib. xxviii.

(92) Hist., lib. xxvii.

(93) Gregoras libros habuit bene multis, ut supra
observatum. Quosdam in Bibliotheca Regia agnovi,
ac in iis codicem 2259, qui et chirographum

cius presert. Est autem is codex, Flavii Josephi
Historia Judaica de excidio Hierosolymitano.

(94) Hist., lib. xxviii, Hist., lib. xxvii.

(95) A. C. 1352, Julio et Augusto mensibus.

(96) Hist. Byz., lib. xxvi.

(97) Hist. Byz., lib. xxvii, in fine.

(98) Hist. Byz., lib. xxviii.

libero instinctu ductos facere; ac proinde frustra Cantacuzenum ea ratione excusari, quidquid peccavisset, id non sponte, sed fato subigente pectasset. At Matthaeus, ubi illum vidit immotum et inexorabilem in sententia perstare, ac sibi plura dictu[m] audientiam denegare, tristis abiit: factumque inde, ut severius quam antea Gregoras custoditus, gravissimo terre motu (99) concussis a[i] quanto post domus sue parietibus, non ausus sit foras exire (!).

Endem anno exeunte (2) Joannes Palæologus Byzantio potitus est: Gregoras, recepta libertate et custodum metu excusso, cum in aulam se contulisset, de novorum dogmatum impietate apud principem non adeo æquum (3) Palamitis liberius disseruit: hortatus est, ut religione afflictam erigeret; paratumque se ostendit ad ea resellenda, que Cantacuzenus et Palamas, decretis suis per vim confirmatis, iniqua et absurdâ definitivissent. At Joasaphus (id Cantacuzeno, monasticam disciplinam professo, nomen erat) ubi hæc agitari recivit, Palamam, qui tum a Turcis captivus tenebatur, grandi pecunia statim redimi curavit, ut is causam suam per se ipse præsens ageret: tum filiae Helenæ, Joanni P[re]teologo imperatori nupta, auctoritatem interpo[u]nit, ne judicium constitueretur, quod sibi futurum esset ignominiosum. Ita Gregoræ studium omne in præsens irritum fuit.

Anno proxime insecuto episcopus Latinus, Palæologi amicus, Byzantium legatus advenit. Eius nomen sileat Gregoras, doctrinam autem commendat, ut hominis in sacrarum Scripturarum commentatione versati, et exercitationibus theologicis in scholis Latinorum erudit. Erat is procul dubio Paulus (4) archiepiscopus Smyrnensis, quem exente anno 1355 obsequium et debitam Romanæ sedi reverentiam a Joanne Palæologo imperatore pacium suisse, discimus ex Annalibus ecclesiasticis. Hic cum de Ecclesiæ Græcae opinionibus novis multa audivisset, ab imperatore postulavit, ut sibi cum Palama, earum opinionum auctore, congridi coram licet: mox autem, facta colloquendi copia, ubi eum re ipsa multis magnisque erroribus imbutum esse comperit, ipsum quoque Gregoram cum eo disputantem velle se audire significavit (5). Itaque Gregoras, per magnum logothetam ab imperatore accusatus, in aulam venit, ignarus quam ab causam vocaretur. Nam illum Helena Augusta, parentis sui Cantacuzeni amicis favens, premoneri vetuerat, ne præmeditatus ad disputandum accederet. Vix palatium ingresso nuntiatur, Palamam illic adesse. Eo nuntio primum perennis haest; et parum ab-

(99) Eum terra motum Villanus confert in annum 1354, Kalend. Martii.

(1) Eiusdem libri cap. ult.

(2) A. C. 1334, autumno exeunte.

(3) Cur Palamitis infensus fuerit, docet Gregoras, Hist., lib. xxvii.

(4) Ille Paulus posta Constantinopolitanus patriarcha titularis fuit. Eius cum Janne Canta-

fuit, quin pedem statim referret. Deinde animo obfirmato, et e re nata consilium capiens, ulterius perrexit. Aderat tum apud Palæologum generum suum Irene Augusta: aderant aulæ primores. Gregoras salutato imperatore, consedit; atque ut ne in præludiis recensendis diutius immoremur, proposita ab adversario quæstione de substantia et operationibus divinis, b[ea]c in Deo nihil differre multis rationibus probavit. Imperator, utraque parte audita, sive incertior esset quam antehac, sive Cantacuzenum socerum suum damnato Palamam nollet contristare, sententiam ferre noluit. At Palamas, benigni principis silentium prout libuit interpretatus, postridie per totam urbem discurrevit, et sue (ut aiebat) victoriæ famam ubique disseminavit. Ea re imperatorem valde offendit; aulicos vero, qui hesterno colloquio presentes inteluerant, sic irritavit, ut ex urbe in aulam reversus male et sinistre ab iis exceptus sit. In ea disputatione quid actum, quidve a se aut ab adversario dictum fuerit, Gregoras duobus de ea re scriptis dialogis fusc tradidit (6). De Latino episcopo, cuius gratia disputationum erat, dicere oblitus est quodnam de tota illa concertatione judicium ejus existiterit.

Cæterum Cantacuzenus ex imperatore monachus, cum novos dialogos publice lectitari et omnium manibus teri videret, sua interesse credidit, ut quoniam primum refellerentur (7). Statim itaque, e[st] urgente, variis libelli a Palamitis compositi prodierunt. Exstat nunc quoque in cod. ms. biblioth. Regiae (8), inter opera Nic. Cabasilæ, satyrum opusculum hoc titulq; Κτεῖα τῶν Γρηγορίων, in *Gregoræ deliramenta*. Exstat in in alio cod. (9) Ἐπίτομος, κατὰ τὸ δυνατόν διήγησις τῆς ἐπὶ τοῦ παλατίου ἐνώπιον τοῦ βασιλέως γενομένης διαλέξεως τοῦ ἐν ἀγίοις Πατρός ἡμῶν Γρηγορίου ἀρχιεπισκόπου Θεσσαλονίκης καὶ Γρηγορίου τοῦ φιλοσόφου. Id est, *Narratio quam maxime compendiaria disputationis inter sanctum Putrem nostrum Gregorium archiepiscopum Thessalonicensem et Gregoram philosophum in palatio coram imperatore habita;* eaque narratio dogmaticis Palamæ operibus præfixa est. Is autem qui eam traxit Gregoram argumentis futilibus et sermone inconcinno, Palamam vero non rationum vi solum, sed et verie elegantibus sese defendantem inducit. Denique Mediolani in bibliotheca Ambrosiana libellus (10) exstat inscriptus, Ηὔρις τῆς τοῦ Γρηγορίου φεύγοντος ὥρου καὶ διαστελεῖται, de *Gregoræ scriptis mendacibus*, et de ejusdem impietate: quem qui composit, is in ipso exordio significat, oppugnari a se τὴν τῆς διαλέξεως διήγησιν, id est, narratio-

enzo disputationis manuscripta exstat in co. iec Regio 1909.

(5) *Hist. Byz.*, lib. xxix, cap. ult.

(6) *Hist. Byz.*, lib. xxx et xxxi.

(7) *Hist. Byz.*, lib. xxxiii.

(8) Num. 2965, fol. 282.

(9) Num. 2409, fol. 41.

(10) Num. O. 1.

nem disputationis. Illi sunt nimurum illi, quos Cantacuzenus Gregoræ opposuit, frivoli certe et parvi ponderis libelli; ut non immerito eos Gregoras λογάρια vocet (11), et ἀμθλωθρίδια, δμοῦ τῷ πληγέντι ἀέρι πρὸς τὸ ἄφαντον πιστόντα, *fabelas scilicet et vilia quadam embryo*, percusso aere statim evanescencia.

Nihilominus idem qui eos libellos vulgaverat Joasaphus Cantacuzenus, elapsò inde anno integro et dimidio, ubi spes suas ipso eventu delutas vidit, Gregoram rursum experiri statuit, et per amicos domum invitavit (12). Gregoras, amicitiae redintegrantia spe allectus, et quia illum putabat, mutata forte sententia, velle errata confiteri et corrigere, non gravate paruit, et summo mane ad eum venit. Ac sermo quidem, ut inter amicos eosque veteres, blandus primum et hilarius fuit. Deinde, Palamæ mentione injecta, cum et Cantacuzenus et assentatores monachi illum laudare et admirari cœpissent, ita Gregoras excanduit, ut ex familiari colloquio ad jurgia protinus et ad convicia ventum fuerit. Tantum igitur absuit, ut eo colloquio lites componerentur, ut novis offensionibus irritata odia recruduerint. De hac postrema disputatione Gregoras dialogos quatuor scripsit; eos videlicet, qui Historiæ libros totidem constituunt; tricesimum secundum dico, et tres deinceps continuos. Sunt autem ii mero dogmatici, primo excepto, ejus exordium historicum est.

Sub illud credo tempus Joasaphus Cantacuzenus, pervolut s. Historiæ Byzantinæ libris, quorum Gregoras auctor esse ferebatur, cum alia multa in iis notavit (13), tum illud de se in primis, quod ibi diceretur *superstite Andronico imperatore monachos montis Atho fatidicos adiisse, et an rerum potitus esset, ab iis sciscitatus fuisse*. Idem etiam gravissima crimina, religiosis eum montem incolentibus ab historico objecta, in iisdem libris observavit. Quæ ut falsa esse argueret, arbitrios convocare et eorum iudicio censuram libri permettere constituit. Acciti igitur vii illustres, et civium Byzantinorum lectissimi: qui ubi criminosas illas narrationes per lectorum recitatas audiverunt, una omnes voce Gregoram valde mendacem et impudentem et levem esse pronuntiarunt. Ita Gregoras absens et inauditus damnatus est. Ao hie, ubi rem rescivit, agre admodum tulit, et Cantacuzeno convento hunc triumphum ut iniquum exprobavit: neque enim quaecunque nomen suum præferrent, ea omnia scripserint se: quæ contra Tomum scripta circumferrentur, sua esse; quæ contra Cantacuzenum, nescire se cuius forent: velle autem, ubi nactus esset, ea supprimere; quæ si prius accepisset, quam ad aliorum aures venirent, igni mandauerum. Hæc ille; ad quæ Cantacuzenus ironice respondit, ut ridere potius: